ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12»  октября  2022 года	                                                         № 1045

г. Тверь

Об утверждении Порядка организации работы по осуществлению персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Твери

На основании распоряжения Правительства Тверской области от 25.08.2022 № 886-рп «О внедрении системы персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Тверской области», приказа Министерства образования Тверской области от 06.09.2022 № 906/ПК «Об утверждении Порядка организации работы по осуществлению персонифицированного учета и персонифицированного финансирования  дополнительного образования детей в Тверской области», руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить внедрение на территории города Твери системы персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
2. Утвердить Порядок организации работы по осуществлению персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Твери (прилагается).
3. Управлению образования Администрации города Твери обеспечить внедрение системы персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальных организациях города Твери, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.
4. Муниципальному опорному центру дополнительного образования детей в городе Твери обеспечить взаимодействие с оператором персонифицированного финансирования, содействовать информированию о системе персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, организационному и методическому сопровождению внедрения системы персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.
         Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.02.2023.

Глава города Твери				                                                                   А.В. Огоньков

3

	Приложение
Утвержден
постановлением
Администрации города Твери
[bookmark: _GoBack]от 12 октября 2022 № 1045

Порядок
организации работы по осуществлению персонифицированного учета и персонифицированного финансирования  дополнительного образования детей в городе Твери

1. Порядок организации работы по осуществлению персонифицированного учета и персонифицированного финансирования  дополнительного образования детей в городе Твери (далее – Порядок) регулирует функционирование системы персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (далее – система персонифицированного учета и финансирования), внедрение которой осуществляется в городе Твери с целью реализации распоряжения Правительства Тверской области от 25.08.2022    № 886-рп «О внедрении системы персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Тверской области», приказа Министерства образования Тверской области от 06.09.2022              № 906/ПК «Об утверждении Порядка организации работы по осуществлению персонифицированного учета и персонифицированного финансирования  дополнительного образования детей в Тверской области» (далее – региональный Порядок).
2. Система персонифицированного учета и финансирования вводится с целью обеспечения единства образовательного пространства и равенства образовательных возможностей для детей Тверской области на территории города Твери, оплаты образовательных услуг дополнительного образования детей по реализации дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых исполнителями образовательных услуг для обучающихся, проживающих на территории города Твери.
Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных региональным Порядком.
3. Сертификат дополнительного образования в городе Твери обеспечивается за счет средств бюджета города Твери.
4. Управление образования Администрации города Твери ежегодно с учетом возрастных категорий детей, имеющих потребность в получении дополнительного образования, и направленности общеобразовательных программ дополнительного образования утверждает программу персонифицированного финансирования, в которой устанавливает номиналы сертификатов дополнительного образования, число действующих сертификатов дополнительного образования, в том числе в разрезе отдельных категорий детей, объем обеспечения сертификатов дополнительного образования и предоставляет данные сведения оператору персонифицированного финансирования Тверской области для фиксации в информационной системе.
5. По вопросам персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, не урегулированным настоящим Порядком, Администрация города Твери, а также организации, находящиеся в её ведении, руководствуются региональным Порядком.
6. Финансовое обеспечение муниципальных образовательных услуг, предоставляемых муниципальными образовательными организациями города Твери, включенными в реестр исполнителей образовательных услуг, в рамках системы персонифицированного учета и  финансирования осуществляется за счет средств бюджета города Твери посредством предоставления муниципальным образовательным организациям города Твери субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, формируемого в соответствующих объемах для муниципальных образовательных организаций города Твери.
7. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями города Твери, включенными в реестр исполнителей образовательных услуг, в рамках системы персонифицированного учета и финансирования определяется как размер нормативных затрат, установленных управлением образования Администрации города Твери, умноженных на объем вышеуказанным организациям муниципального задания в части образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями города Твери в рамках системы персонифицированного учета и финансирования.
8. Муниципальное задание в части образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями города Твери в рамках системы персонифицированного учета и финансирования, соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания корректируются в течение календарного года на основании данных о фактическом (прогнозном) объеме реализации образовательных услуг в порядке, установленном правовыми актами Администрации города Твери.
9. Финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых частными образовательными организациями, организациями, осуществляющими обучение, индивидуальными предпринимателями, государственными образовательными организациями, муниципальными образовательными организациями, в отношении которых Администрацией города Твери (структурными подразделениями Администрации города Твери) не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенными в реестр исполнителей образовательных услуг (далее – иные организации), в рамках системы персонифицированного учета и финансирования осуществляется за счет средств бюджета города Твери посредством предоставления иным организациям грантов в форме субсидии в соответствии с положениями пункта 7 статьи 78 и пункта 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного учета и финансирования в порядке, установленном Администрацией города Твери.
10.  Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых иными организациями в рамках системы персонифицированного учета и финансирования, определяется как размер нормативных затрат, установленных управлением образования Администрации города Твери, умноженных на фактический (прогнозный) объем оказываемых образовательных услуг в рамках системы персонифицированного учета и финансирования, выраженный в человеко-часах.

Начальник управления образования
Администрации города Твери         				                                       Н.В. Жуковская